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Тема 4. Товарная номенклатура 
внешнеэкономической 

деятельности 

1. Сущность ТН ВЭД и её правовые основы.

2. Классификация товаров, предварительное 
решение.

3. Страна происхождения товара, предварительное 
решение.

МОДУЛЬ 2. «ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ»



1. Сущность ТН ВЭД и её правовые 
основы.

Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (ТН 
ВЭД ЕАЭС) представляет собой 

классификатор товаров, применяемый 
таможенными органами и участниками 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД) 
в целях проведения таможенных операций. 



ТК ЕАЭС Глава 3

Единая Товарная номенклатура 
внешнеэкономической

деятельности Евразийского 
экономического союза.

Классификация товаров



«Единая Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (далее - 
Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности) является системой описания и 

кодирования товаров, которая используется для 
классификации товаров в целях применения мер 
таможенно-тарифного регулирования, вывозных 

таможенных пошлин, запретов и ограничений, мер 
защиты внутреннего рынка, ведения таможенной 

статистики».

Ч. 1 Статья 19. Единая Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза и ее 
ведение
ТК ЕАЭС



«Международной основой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности являются Гармонизированная 
система описания и кодирования товаров 

Всемирной таможенной организации и единая 
Товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности Содружества Независимых 
Государств».

Ч. 2 Статья 19. Единая Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза и ее 
ведение
ТК ЕАЭС



Гармонизированная система описания и 
кодирования товаров (англ. Harmonized 

Commodity Description and Coding System (сокр. 
Harmonized System, HS)) - система описания и 
кодирования товаров (стандартизированная 

система классификации товаров в 
международной торговле; товары 

классифицируются как по назначению (одежда, 
оружие и т. д.), так и по отраслям экономики 

(текстильная продукция, животные и продукция 
животноводства и т. д.).

Определена Международной конвенцией о 
гармонизированной системе описания и 

кодирования товаров от 14 июня 1983 года;



ТН ВЭД СССР впервые была 
опубликована в 1990 г.

3 ноября 1995 года в Москве было 
подписано Соглашение о единой 

товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности 

Содружества независимых 
государств.

Ввод в действие ТН ВЭД СНГ состоялся 1 
января 1997 года.



С созданием Таможенного союза ЕврАзЭс 
была разработана Единая Товарная 

Номенклатура внешнеэкономической 
деятельности Таможенного Союза. 

Утверждена Решением 
Межгосударственного Совета Евразийского 

экономического сообщества (высшего 
органа таможенного союза)от 27 ноября 2009 

г. №18, 

а также Решением Комиссии таможенного 
союза от 27 ноября 2009 года №130. 

Вступила в силу 1 января 2010 года.



Решение Совета Евразийской 
экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 

(ред. от 18.01.2019) "Об утверждении единой 
Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза и 

Единого таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза“

Приложение. Единый таможенный тариф 
Евразийского экономического союза 



КОЛЛЕГИЯ ЕВРАЗИЙСКОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

РЕКОМЕНДАЦИЯ
от 7 ноября 2017 г. N 21

О ПОЯСНЕНИЯХ
К ЕДИНОЙ ТОВАРНОЙ НОМЕНКЛАТУРЕ 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА



2. Классификация товаров, 
предварительное решение.

Глава 3. КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ В 
СООТВЕТСТВИИ С ЕДИНОЙ

ТОВАРНОЙ НОМЕНКЛАТУРОЙ 
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

СОЮЗА
Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ 

(ред. от 28.11.2018) "О таможенном 
регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации"



Структура 10-значного кода товара по 
ТН ВЭД 

• 2 первые цифры — товарная группа ТН 
ВЭД 

• 4 первые цифры  — товарная позиция 

• 6 первых цифр — товарная субпозиция 

• 10 цифр, полный код товара, который и 
указывается в декларации на товары, — 

товарная подсубпозиция.



Основные критерии, которые используют 
для классификации: 

— материал, из которого товар выполнен; 

— функции, которые товар выполняет; 

— степень обработки (изготовления).



Определение кода перемещаемого товара 
возложено на декларанта, однако его 

правильность контролируется 
таможенными органами.

По результатам деятельности таможенных 
органов в части контроля правильности 

классификации товаров в 2017 году принято 
46 918 решений 

по классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, 
доначислено таможенных платежей с учетом 

возвратов на сумму 7 895,7 млн. рублей, 
довзыскано 6 963,8 млн. рублей. 



«По заявлению лиц таможенные органы могут 
осуществлять классификацию товаров до их 

таможенного декларирования путем принятия 
предварительных решений о классификации 

товаров в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности и решений о классификации 
товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в несобранном или 
разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде».

Ч. 1. Ст. 21 ТК ЕАЭС 



Порядок принятия предварительного 
решения о классификации товара 

определяется статьями 23 - 27 ТК ЕАЭС, а 
в части, не урегулированной указанными 

статьями, - в соответствии с 
законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.



Предварительное решение о 
классификации товара принимается не 
позднее 90 календарных дней со дня 

регистрации таможенным органом 
заявления о принятии предварительного 

решения о классификации товара.

Ст. 25 ТК ЕАЭС



Предварительное решение о 
классификации товара действует в 

течение 3 лет со дня его принятия, если 
законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании не 
установлен более продолжительный срок 

действия предварительного решения о 
классификации товара.

Ст. 25 ТК ЕАЭС



В соответствии с частью 2 статьи 18 
Федерального закона от 03.08.2018 № 

289-ФЗ «О таможенном регулировании в 
Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
предварительное решение о 

классификации действует в течение пяти 
лет со дня его принятия.



Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 17 апреля 

2018 г. N 58 "Об утверждении формы 
предварительного решения о 

классификации товара, порядка ее 
заполнения и внесения изменений 

(дополнений) в такое 
предварительное решение"



Порядок обращения заявителя в ФТС России для принятия решения о 
классификации товара, поставляемого в несобранном или разобранном 
виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, в течении 

установленного периода времени

Подготовка заявителем 
документов в 

соответствии с 
требованиями ст. 24 ТК 

ЕАЭС и ст. 18 ФЗ от 
03.08.2018 №289 ФЗ

Направление 
заявителем 

документов в ФТС 
России 

Регистрация 
направленных 

документов в УД 
ФТС России и 

передача их в УТН

Рассмотрение 
документов УТН

Запрос 
дополнительной 

информации

Отклонение 
заявления о 

принятии решения 
о классификации

Принятие решения о 
классификации

Регистрация принятого 
решения и 

направление его 
заявителю



Принятие решений по классификации в электронной форме и 
автоматизация декларирования сложного оборудования 

Сайт ФТС России/ портал ФТС России, 
регистрация в УКИД-2

Заявление о принятии решения по классификации

(УТН)              КПС 
«Тарифы-

компоненты»»

(Таможня)         
КПС «Тарифы-
компоненты»»

Решение по       классификации

Решение по классификации

ЦБД 
ЕАИС

(т/пост ) 
АИС 

«АИСТ-М» 

Решение по       
классификации

Участник 
ВЭД



Предоставление государственной услуги осуществляется в 
соответствии со следующими нормативными правовыми 

актами:
• - Таможенный кодекс Евразийского экономического союза

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе 
Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 г.);

• - Федеральный закон 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О 
таможенном регулировании в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

• - Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг";

• - Федеральный закон от 22 октября 2014 г. № 312-ФЗ  «О 
внесении изменений в главу 25.3 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации»;

• - постановление Правительства Российской Федерации от 16 
мая 2011 г. № 373 "О разработке и утверждении 
административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг";

• - решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 
апреля 2018 г. № 58 «Об утверждении формы предварительного 
решения о классификации товара, порядка ее заполнения и 
внесения изменений (дополнений) в такое предварительное 
решение». 



Заявление о принятии предварительного 
решения о классификации товара 

подается в виде электронного 
документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной 
подписью, с использованием 

федеральной государственной 
информационной системы "Единый 

портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" или 

документа на бумажном носителе.



Алгоритм подачи электронного заявления через 
«Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (интернет-сайт 
www.gosuslugi.ru) :

• - раздел «Каталог услуг»;

• - вкладка «Органы власти»;

• - «Федеральные министерства, 
подведомственные им агентства, службы, 

надзоры»;

• - «Министерство финансов Российской 
Федерации»;

• - «Федеральная таможенная служба»;

• - пункт списка «Принятие предварительных 
решений по классификации товаров по единой 
Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического 
союза».



Федеральным законом от 22 октября 2014 № 
312-ФЗ «О внесении изменений в главу 25.3 

части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» установлена государственная 

пошлина за предоставление государственной 
услуги по принятию предварительного 

решения о классификации в размере 5 000 
(пять тысяч) рублей.



Для физических лиц: Федеральным законом от 
30.11.2016 № 402-ФЗ «О внесении изменения в 
статью 333.35 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» предусмотрен размер 

государственной пошлины в отношении 
физических лиц с учетом коэффициента 

0,7% в случае уплаты государственной 
пошлины и подачи заявления на 

предоставление государственной услуги по 
принятию предварительных решений о 

классификации товаров в соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС с использованием ЕПГУ.



В соответствии с п. 4 ст. 23 ТК ЕАЭС 
предварительное решение о классификации 

товара принимается по каждому 
наименованию товара, включающему в себя 

определенную марку, модель, артикул и 
модификацию.

Оплата государственной пошлины за принятие 
предварительного решения производится до 
подачи заявления (статья 333.18 главы 25.3 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации).



Количество принятых решений по классификации 
товаров, целевых профилей рисков и дел об 

административных правонарушениях по 
направлению контроля правильности 

классификации товаров 
в 2016 и 2017 годах



Сумма доначисленных и довзысканных 
таможенных платежей по направлению контроля 
правильности классификации товаров в 2016 и 

2017 годах



В соответствии с Административным 
регламентом Федеральной таможенной 

службы и уполномоченных ею таможенных 
органов по предоставлению государственной 

услуги по принятию предварительных решений 
по классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, 

утвержденным приказом 
ФТС России от 18 апреля 2012 г. № 760, в 2017 
году принято 1 508 предварительных решений



 В 2018 г. произошло увеличение 
количества участников ВЭД низкого 

уровня риска к «зеленому сектору» было 
отнесено свыше 9 тыс. декларантов. На 

их долю пришлось 63% от общего 
количества поданных деклараций и 82% 

объема таможенных платежей.



3. Страна происхождения 
товара, предварительное 

решение
ТК ЕАЭС Глава 4

Происхождение товаров

Глава 4. ПРОИСХОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ
Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ 

(ред. от 28.11.2018) "О таможенном 
регулировании в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации"



В отношении товаров, происходящих из 
стран, торгово-политические отношения с 

которыми предусматривают режим наиболее 
благоприятствуемой нации, применяются 

ставки ввозных таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа Таможенного союза в 

рамках ЕврАзЭС.
Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 

03.08.2018) "О таможенном тарифе" (с изм. 
и доп., вступ. в силу с 01.01.2019)

Ст. 3, ч.2



В отношении товаров, происходящих из стран, 
торгово-политические отношения с которыми не 

предусматривают режим наиболее 
благоприятствуемой нации, применяются ставки 

ввозных таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа Таможенного союза, 

увеличенные вдвое, за исключением случаев 
предоставления тарифных преференций на 

основании положений международных договоров 
государств - членов Таможенного союза, 
международных договоров Российской 

Федерации.
Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 

03.08.2018) "О таможенном тарифе" (с изм. и 
доп., вступ. в силу с 01.01.2019)

Ст. 3, ч.2



В отношении товаров, страна происхождения 
которых не установлена, применяются ставки 

ввозных таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа Таможенного союза, за 

исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами государств - 

членов Таможенного союза, 
международными договорами Российской 

Федерации.

Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 
03.08.2018) "О таможенном тарифе" (с изм. и 

доп., вступ. в силу с 01.01.2019)

Ст. 3, ч.2



С 12 января 2019 года вступило в силу 
Решение Совета Евразийской 

экономической комиссии от 13 июля 2018 
года № 49 «Об утверждении Правил 

определения происхождения товаров, 
ввозимых на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза 

(непреференциальных правил 
определения происхождения товаров)» 



Непреференциальными Правилами 
регламентируется определение 

происхождения товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Евразийского 

экономического союза из стран, не 
являющихся членами Союза, для целей 
предусмотренных пунктом 2 статьи 37 

Договора о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года.



ЦЕЛИ:

•применение мер нетарифного регулирования; 

•применение мер защиты внутреннего рынка 
(специальные защитные, антидемпинговые и 

компенсационные меры); 

•осуществление государственных 
(муниципальных) закупок;

•ведение статистики внешней торговли;

•установление требований к маркировке 
происхождения товаров. 



В соответствии с пунктом 25 
непреференциальных Правил в случае 

применения мер защиты внутреннего рынка, 
предусмотренных Договором о ЕАЭС и 

обусловленных происхождением товара, 
происхождение аналогичных товаров, 
ввозимых на таможенную территорию 

Союза, подтверждается сертификатом о 
происхождении товара. 



В соответствии с пунктом 25 
непреференциальных Правил в случае 

применения мер защиты внутреннего рынка, 
предусмотренных Договором о ЕАЭС и 

обусловленных происхождением товара, 
происхождение аналогичных товаров, 
ввозимых на таможенную территорию 

Союза, подтверждается сертификатом о 
происхождении товара. 



Подтверждать происхождение ввозимых на 
таможенную территорию Союза товаров, 
аналогичных тем, в отношении которых 

применяются меры защиты внутреннего рынка, 
предусмотренных Договором о ЕАЭС, 

сертификатом о происхождении товаров не 
требуется в случае уплаты антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, а также, если 
общая таможенная стоимость ввозимых 

товаров не превышает сумму, эквивалентную 
150 долларам США. 



С 16 января 2019 года вступило в силу 
Решение Совета Евразийской экономической 
комиссии от 14 июня 2018 года № 60 «Об 

утверждении Правил определения происхождения 
товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран» 



Правила определения страны 
происхождения товаров в рамках 
соглашений о свободной торговле  

•  Соглашение о правилах определения страны 
происхождения товаров в СНГ от 20 ноября 2009 года

 
• Правила определения происхождения товаров в 

СНГ, 1993 г. (применяются во взаимной торговле с 
Республикой Узбекистан и Туркменистаном)  

 

• Правила определения происхождения товаров в 
рамках Соглашений о свободной торговле с 

Республикой Сербия 
   
 

• Правила определения происхождения товаров в 
рамках Соглашения о свободной торговле с 
Вьетнамом (EAEU-Viet Nam FTA’s Rules of Origin)



  
Государственная услуга по принятию 
предварительного решения о стране 

происхождения товара предоставляется в 
соответствии с Административным 

регламентом Федеральной таможенной 
службы по предоставлению государственной 

услуги по принятию предварительных решений 
о стране происхождения товара


